
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
quinta-feira, 13 de junho de 2013 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
DECRETO Nº 13037, DE 12 DE JUNHO DE 2013 

Revoga o Decreto nº 12.916, de 20 de dezembro de 2012, que dispõe 

sobre autorização para Fechamento da Rua Joviano Barbosa, no 

Loteamento Jardim Morumbi 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 40.090/2012, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto nº 12.916, de 20 de dezembro de 2012, 

que dispõe sobre autorização para Fechamento da Rua Joviano Barbosa, no Loteamento Jardim 

Morumbi 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de junho de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria 

de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 12 de junho de 2013. 

EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 734, DE 12 DE JUNHO DE 2013 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATE, no uso de suas atribuições 

legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 13.942/2013,   

  

RESOLVE: 

 

Nomear o Grupo Gestor da Plataforma Cidades Sustentáveis, nos termos do art. 3º, do Decreto nº 

12.987, de 15 de abril de 2013, composto pelos seguintes membros: 

 

 Heloisa Tavares de Mattos Martins – Secretaria de Meio Ambiente 

 Dennis Monteiro Diniz – Secretaria de Planejamento 

 Armando Adurens Neto – Secretaria de Desenvolvimento e Inovação 

 Dárcia Valéria de Lima Coutinho – Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social 

 Gabriela Antonia da Silva – Secretaria de Educação 

 Luciano Marques Cannetieri – Secretaria de Obras, Trânsito e Transportes 

 Dolores Moreno Pino – Departamento de Trânsito 

 João Ebram Neto – Secretaria de Saúde 

 Maria Antonieta Luz Patto Ito – Secretaria de Turismo e Cultura 

 Alexandre Magno Borges – Secretaria de Serviços Públicos 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
quinta-feira, 13 de junho de 2013 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

 Marcus Vinicius Ortiz Querido – Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 Cláudio Teixeira Brazão – Secretaria de Esportes e Lazer 

 Carlos Magno Botossi Baldini – Gabinete do Prefeito 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de junho de 2013, 368º da elevação de Taubaté a categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDITAIS 
 

PROCESSO Nº. 29.686/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 66/13 
D E S P A C H O :Adjudico a aquisição parcelada de materiais de sinalização viária, 
constante do presente processo, a favor das firmas MACRO CORES TINTAS E 
TEXTURAS LTDA. - EPP, no valor total de R$ 37.920,00 (Trinta e sete mil, 
novecentos e vinte reais) e SALE SERVICE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA., no valor total de R$ 11.702,50 (Onze mil, 
setecentos e dois reais e cinquenta centavos); 

G.P., aos 12/06/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CARDIOCENTRO 

CENTRO DE DIAGNÓSTICO EM CARDIOLOGIA LTDA. PROCESSO: 18.816/12 ASSINATURA: 

21/05/13 OBJETO: prorrogar o contrato celebrado em 21/05/12 VALOR: R$ 1.064.000,00 

VIGÊNCIA: mais 12 meses MODALIDADE: Pregão 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PICOLOTO 

ENGENHARIA LTDA. PROCESSO: 56.320/11 ASSINATURA: 06/06/13 OBJETO: prorrogar o 

prazo do contrato celebrado em 23/04/12 VALOR: R$ 137.222,49 MODALIDADE: 

Concorrência. 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
quinta-feira, 13 de junho de 2013 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

 EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE 

LOCAÇÃO 

 
LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté. LOCADOR: Dimas de Oliveira Lara. 

PROCESSO: 29.491/2011. ASSINATURA: 11/06/2013. OBJETO: Rescisão Unilateral 

de Contrato de Locação de Imóvel. FUNDAMENTO:  Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações. 

 

 PROCESSO Nº. 29.233/13 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/12 
D E S P A C H O :Adjudico a prestação de serviços para atender aos eventos do calendário 
oficial da cidade constante do presente processo, a favor das firmas ONLY 
ENTRETENIMENTOS   LTDA.  –  ME,   no   valor   total    de R$ 94.960,00 (Noventa e quatro 
mil, novecentos e sessenta reais) e CONTBAN LOCAÇÃO DE CONTAINER E BANHEIRO 
QUÍMICO LTDA., no valor total de R$ 1.707,35 (Um mil, setecentos e sete reais e trinta e 
cinco centavos); 

G.P., aos 10/06/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 REABERTURA 

 
PREGÃO Nº 115/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial nº 115/13, ora renumerado 
para 115-A/13, que cuida da Prestação de Serviços de bilhete de passagens para o centro de controle de 
migração, com encerramento dia 26.06.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, 
das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 12.06.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 

 
 PREGÃO Nº 166/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 166/13 – Aquisição de 
sistema de som para o quartel do Corpo de Bombeiros, com encerramento dia 26.06.13 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte 
e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 12.06.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 167/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 167/13 – Registro de Preços 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
quinta-feira, 13 de junho de 2013 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

para eventual locação de arquibancadas para atender aos eventos da Cidade, com encerramento dia 26.06.13 às 
08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 
ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo 
R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 12.06.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 

 
 

 
PREGÃO Nº 169/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 169/13 – Registro de Preços 
para eventual aquisição de quadros brancos para tender as creches e EMEF S, da rede Municipal de ensino, com 
encerramento dia 26.06.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 
hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada 
na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 12.06.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 

 

 

 

DIVERSOS 
 PORTARIA SEED Nº 009DE 11  DE JUNHO DE 2013. 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, em atendimento ao disposto no Decreto Nº 12.432, de 28 de fevereiro de 2011,  

RESOLVE: 

Autorizar Rosirene Alves da Paixão Souza, RG: 23.739.809-6, Matrícula 29.552, titular do Cargo de Inspetor de 

Alunos, lotada na Secretaria de Educação, aocuparas dependências da zeladoria da EMIEF. Profª. Anita Ribas de 

Andrade, situada na Rua José Pedro Toledo Marcondes, nº 69, Bairro Três Marias, Taubaté-SP, pelo prazo de 

dois anos, em caráter renovável, pelo mesmo prazo, desde que o servidor esteja agindo em conformidade com o 

Termo de Compromisso lavrado. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 11 de junho de 2012, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROFª. EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

 

 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/06/2013 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência.   

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
quinta-feira, 13 de junho de 2013 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

Nome CPF Classificação 

RAFAEL WILLIAM DOS SANTOS 384.315.318-35 99 

 

 

 

 


